

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. É vedada a cobrança, do paciente, por serviços médicos, hospitalares ou outros complementares da assistência devida.

13.2. Sem prejuízo do acompanhamento, da fiscalização e da normatividade suplementar exercidos pela CONTRATANTE sobre a execução do presente Contrato, a CONTRATADA reconhece a prerrogativa de controle e autoridade normativa genérica da direção nacional do SUS - Sistema Único de Saúde, decorrente da Lei nº 8080/90 (Lei Orgânica da Saúde), ficando certo que a alteração decorrente de tais competências normativas será objeto de Termo Aditivo, ou de notificação dirigida à CONTRATADA.

13.3. Eventuais despesas realizadas pela CONTRATANTE, e que sejam de responsabilidade da CONTRATADA, poderão ser efetivadas, devendo ser descontadas nos repasses subsequentes.

À Administração reserva-se o direito de, a qualquer tempo e a seu exclusivo critério, por despacho motivado, adiar, revogar ou anular a presente SELEÇÃO, sem que isso represente motivo para que as interessadas participantes pleiteiem qualquer tipo de indenização.

13.4. As retificações do presente Edital, por iniciativa da Secretaria Municipal da Saúde ou provocadas por eventuais impugnações. Além disso, caso interfiram na elaboração dos PLANOS DE TRABALHO e/ou PROPOSTAS FINANCEIRAS, deverão importar na reabertura do prazo para entrega dos mesmos, a critério da Comissão de Seleção e Avaliação Técnica.

13.5. A Organização Social caberá inteira responsabilidade por todos os encargos e despesas com salários de empregados, acidentes que possam vir a serem vítimas quando em serviço e por tudo assegurado nas leis sociais e trabalhistas, ficando responsável, outrossim, por quaisquer danos ou prejuízos causados a terceiros ou ao Patrimônio Municipal por seus empregados.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO

14.1. O CONTRATO DE GESTÃO será publicado pela CONTRATANTE nos meios oficiais de publicação, no prazo determinado nos termos da legislação vigente, contados da data de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DO FORO

15.1. Fica eleito o Foro desta comarca, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas deste contrato, que não puderem ser resolvidas pelas partes.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Afonso Bezerra, ____ de _____ de 20__.

KÊNIA SAMARA BEZERRA DE ALMEIDA	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Secretária de Saúde	Organização Social
Contratante	Contratada

TESTEMUNHAS:

01. _____	02. _____
Nome: _____	Nome: _____
CPF/MF: _____	CPF/MF: _____

Publicado por:
Jacó Thiago Costa Braga
Código Identificador:253E74EE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021.

A Prefeitura Municipal de Apodi, com sede na Praça Francisco Pinto, 56, Centro na cidade de Apodi/RN, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 08.349.011/0001-93, neste ato representado PREFEITO CONSTITUCIONAL, Alan Jefferson da Silveira Pinto, portador Do CPF: 061.599.814-39, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 023/2021, **publicado no Diário Oficial da União e na Femurn – Imprensa Oficial do Município nos dias 22/07/2021**, processo administrativo n.º 20070001/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para eventual Contratação de empresa especializada no fornecimento de Medicamentos para a Farmácia Básica, para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Apodi da Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).** anexo do edital de Pregão nº 023/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

PREÇOS REGISTRADOS:

253 - DROGAFONTE LTDA (08.778.201/0001-26)

Item	Material/Serviço	Unid.	Marca	Qtde	Vr unit R\$	Vr total R\$
6	7611 - Albendazol 400mg mastigável	COMPRIMIDO	PRATI DONAD(PR)	5.000	0,32	1.600,00
12	7617 - Amoxicilina + clavulonato de potássio 50mg/ml + 12,5mg/ml	FR	SANDOZ(SP)	1.200	10,40	12.480,00
13	7618 - Amoxicilina + clavulonato de potássio 500mg + 125mg	COMPRIMIDO	SANDOZ(SP)	10.000	1,00	10.000,00
33	10305 - Cefalexina 50mg/ml	FRASCO	ABL(GO)	1.000	5,10	5.100,00

44	10317 - Cloridrato de Dobutamida 12,5mg/ml	AMPOLA	TEUTO-GO(GO)	1.200	9,10	10.920,00
73	7686 - fosfato sódico de prednisolona 3mg/ml	FR	HIPOLABOR-M(MG)	600	3,60	2.160,00
81	10337 - Hemitartrato de norepinefrina 2mg/ml	AMPOLA	HIPOLABOR-M(MG)	1.200	9,40	11.280,00
90	7701 - Levotiroxina sódica 25mcg	COMPRIMIDO	MERCK(RJ)	3.000	0,10	300,00
91	7702 - Levotiroxina sódica 50mcg	COMPRIMIDO	MERCK(RJ)	3.000	0,10	300,00
92	7703 - Levotiroxina sódica 100mcg	COMPRIMIDO	MERCK(RJ)	3.000	0,10	300,00
102	171 - METRONIDAZOL + NISTATINA CREME VAGINAL	BISNAGA	PRATI DONAD(PR)	1.000	6,30	6.300,00
117	7735 - Prednisona 20mg	COMPRIMIDO	SANVAL(SP)	12.000	0,17	2.040,00
Total (R\$):						62.780,00

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

VALIDADE DA ATA.

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

REVISÃO E CANCELAMENTO.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantagem dos preços registrados nesta Ata.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

SoFRASCOer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

Por razão de interesse público; ou

A pedido do fornecedor.

DAS PENALIDADES.

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CONDIÇÕES GERAIS.

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02. (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Apodi RN, 27 de agosto de 2021.

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO

Prefeito Municipal Pelo Órgão Executor.

LUIS SABINO DA COSTA NETO

Secretaria Municipal de Saúde – Pelo Órgão Participante Da Contratante.

Drogafonte LTDA,

CNPJ: 08.778.201/0001-26.

Rep. Por:

EUGÊNIO JOSÉ GUSMÃO DA FONTE FILHO,

CPF: 293.247.854-00.

Fornecedor 7.

Publicado por:
Antonio Francisco de Oliveira
Código Identificador:ACCAFIDF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCELONA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PE 021/2021

SETOR DE LICITAÇÃO

Rua Major Artur, 156, Centro, Barcelona/RN – Cep 59.410-000

CNPJ nº 08.002.180/0001-52

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**Processo nº 83815221-2021 – PMB PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021 – PE – SRP**

Aos 13 de agosto, o Município de BARCELONA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº 08.002.180/0001-52, com sede na Rua Major Artur, 156, Centro, Barcelona/RN – Cep 59.410-000, Barcelona, através de seu Prefeito o Sr. Fabiano Lopes Pereira, inscrito no CPF nº 029.549.684-35, neste ato denominado como ÓRGÃO GERENCIADOR e do outro lado a(s) empresa qualificada na cláusula segunda, nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 021/2021, RESOLVE registrar os preços para (objeto licitado), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL OBTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA DESTINADOS AS COZINHAS DAS ESCOLAS E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura.

RADIANY F MALHEIRO- ME situada na Av. Professor Clementino Câmara, nº 216, Boa Esperança – Pamamirim/RN, CEP 59.140- 340, CNPJ 21.565.342.0001-29, contato: (84)2020-2583 / e-mail: rmcomercioservicos2014@outlook.com, nesta representada por RADIANY FERNANDES MALHEIRO, CPF: 076.219.124-48

CODIGO	PRODUTO	MARCA	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
0001/0001	CONJUNTO DE TêBUAS DE CORTES, MATERIAL POLIPROPILENO, COLORIDAS, TAMANHO GRANDE. (COM 04 TêBUAS EM CORES DIFERENTES)	PLASTSHOW	11	33,00	363,00
0001/0002	CANECA DE PLÁSTICO DE 2L	POLYUTIL	10	23,50	235,00
0001/0003	ESTOJOS DE MANTIMENTOS RETANGULAR	PLASVALE	10	6,40	64,00
0001/0004	GARRAFAS PARA çGUA 1L (PLÁSTICO)	PLASVALE	10	11,50	115,00
0001/0005	BACIA PLÁSTICA, TAMANHO PEQUENO	POLYUTIL	18	6,90	124,20
0001/0006	BACIA PLÁSTICA, TAMANHO M/DIO	POLYUTIL	18	14,90	268,20
0001/0007	BACIA PLÁSTICA, TAMANHO GRANDE	POLYUTIL	18	24,50	441,00
0001/0008	LIXEIRA COM TAMP A 100L	LUMAR	11	180,00	1.980,00
0001/0009	CONCHAS COM PLÁSTICO GRANDE	SSBRISA	20	14,50	290,00
0001/0010	ABAFADOR PLÁSTICO	MAXIMA PLAST	15	5,80	87,00
0001/0011	CANECA 1 L	DESTACK	15	14,00	210,00
0001/0012	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 05L	JAGUAR	15	20,00	300,00
0001/0013	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 15L	ARQPLAST	15	39,90	598,50
0001/0014	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 30L	ARQPLAST	15	49,90	748,50
0001/0015	BANDEJA PLÁSTICA PARA SERVIR	POLYUTIL	50	17,50	875,00
0001/0016	COPO MEDIADOR (MEDIDA A PARTIR DE 50ML)	ERCA	25	5,50	137,50
0001/0017	JARRA MEDIDORA PLÁSTICA (MEDIDA A PARTIR DE 1L)	AMILGOLD	25	8,50	212,50
0001/0018	COLHER DE PLÁSTICO (G)	SSBRISA	15	5,40	81,00
0001/0019	PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA MESA	CEPATI	20	13,00	260,00
0001/0020	ESCORREDOR DE LOU,A GRANDE	POLYUTIL	10	29,90	299,00
0001/0021	JARRA PARA SUCO 5L	PLASVALE	25	14,80	370,00
0001/0022	COLHER PLÁSTICA (M)	POLYUTIL	15	3,70	55,50
0001/0023	GARRAFO DE çGUA TERMICA 5L	SOPRANO	7	33,80	236,60
0001/0024	PENEIRA DE PLÁSTICO (G)	SSBRIS	15	5,70	85,50
0001/0025	DEPÓSITO DE PLÁSTICO PARA ACUCAR	lumar	10	7,00	70,00
0001/0026	DEPÓSITO DE PLÁSTICO PARA CAFE	lumar	10	7,00	70,00
0001/0027	DEPÓSITO PLÁSTICO COM TAMP A 1L (M)	maxima plastr	22	7,00	154,00
0001/0028	DEPÓSITO PLÁSTICO COM 3 UNIDADES COM TAMP A 1,5L (G)	jaguar	22	12,70	279,40